



फा-93-3//नोटिफिकेशन/व्या.शि.वि./2019

25 जनवरी, 2019

अधिसूचना/012

राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान (एनआईओएस) ने वस्त्र मंत्रालय के साथ समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए हैं और माध्यमिक स्तर प्रमाणपत्र प्रदान करने के लिए हथकरघा बुनकरों एवं उनके बच्चों की शिक्षा के लिए माध्यमिक स्तर पर हथकरघा बुनकर पाठ्यक्रम के लिए प्रवेश की घोषणा की है। इस पाठ्यक्रम में प्रवेश लेने की योग्यता 8वीं पास/स्व प्रमाणपत्र है। अध्ययन की योजना निम्नानुसार है :

क्र.सं.	कोड	पाठ्यक्रम का नाम	चयन
1.	--	माध्यमिक स्तर पर भाषा (10वीं कक्षा) (अनिवार्य)	माध्यमिक स्तर पर चलाई जा रही 17 भाषाओं में से कोई एक भाषा
2.	668	तंतु से वस्त्र	कोई चार व्यावसायिक पाठ्यक्रम
3.	669	हथकरघा बुनाई (टीएससी क्यूपी दो दस्ता हथकरघा बुनकर से जुड़ा)	
4.	670	डिज़ाइन का विकास	
5.	671	रंगाई एवं छपाई (टीएससी क्यूपी हैंक डायर से जुड़ा)	
6.	672	हथकरघा बुनकरों के लिए उद्यमिता	

प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए 120 संपर्क घंटे आवश्यक हैं। यद्यपि टैक्सटाईल सैक्टर स्किल काउंसिल/बुनकर सेवा केन्द्र/राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान द्वारा प्रमाणित आरपीएल (पूर्व अधिगम की पहचान) शिक्षार्थी 30 घंटों के लघु संपर्क कार्यक्रम में उपस्थित हो सकते हैं जो निम्नानुसार है :-

व्यक्तिगत संपर्क कार्यक्रम (पीसीपी)	नियमित शिक्षार्थी (घंटे)	आरपीएल शिक्षार्थी (घंटे)
सिद्धांत	30	12
प्रायोगिक	90	18
कुल	120	30

- प्रवेश के लिए आवेदन एनआईओएस विवरणिका के साथ दिए गए निर्धारित आवेदन फार्म में ऑफ-लाइन मोड में किया जाएंगे, जो एनआईओएस क्षेत्रीय केंद्र अथवा निर्धारित अध्ययन केंद्र से प्राप्त किया जा सकता है। आवेदन फार्म एनआईओएस की वेबसाइट www.nios.ac.in पर भी उपलब्ध है।
- यह पाठ्यक्रम हमारे प्रत्यायित व्यावसायिक संस्थानों (एवीआई) के माध्यम से कराया जा रहा है, जो सरकारी संस्थाएं अर्थात् बुनकर सेवा केंद्र तथा आईआईएचटी हैं। इन एवीआई की सूची अनुलग्नक 'क' पर संलग्न है।
- पाठ्यक्रम शुल्क रु. 10,000/- है तथा अनु.जा./अनु.ज.जा./बीपीएल तथा महिलाओं की श्रेणी वाले बुनकरों के लिए इस पाठ्यक्रम के आंशिक शुल्क का भुगतान वस्त्र मंत्रालय तथा एनआईओएस द्वारा किया गया है।

(डॉ. अशिमन्दर सिंह बहल)

निदेशक (व्या.शि.वि.)

ए-24-25, इंस्टीट्यूशनल एरिया, एन.एच.-24, सैक्टर-62, नोएडा-201309 (उ.प्र.)

F-93-3/Notification/Voc/2019
25th January, 2019

NOTIFICATION/012

National Institute of Open Schooling (NIOS) having signed the Memorandum of Understanding with Ministry of Textiles has announced admissions for Handloom Weavers Course at Secondary Level for the education of Handloom Weavers and their Children leading to Secondary Level Certification. The entry level for the course is 8th pass/self certification. The scheme of studies is as follows:

S. N.	Code	Course name	Choice
1.	--	Secondary Level Language (10th class) (Compulsory)	Any one of 17 languages offered at Secondary level
2.	668	Fibre to Fabric	Any four Vocational Courses
3.	669	Handloom Weaving(Aligned to TSC QP Two Shaft Handloom Weaver)	
4.	670	Design Development	
5.	671	Dyeing and Printing(Aligned to TSC QP Hank Dyer)	
6.	672	Entrepreneurship for Handloom Weavers	

The essential contact hours for each course are 120 hours, however the Textile Sector Skill Council (TSSC)/ Weavers Service Centre (WSC)/ National Institute of Open Schooling (NIOS) certified RPL (Recognition of Prior Learning) candidates can attend reduced contact program of 30 hours as given below: -

Personal Contact Program (PCPs)	Regular candidates (Hrs)	RPL candidates (Hrs)
Theory	30	12
Practical	90	18
Total	120	30

- Admission to be done in offline mode in the prescribed application form available with NIOS Prospectus which can be procured from NIOS Regional Centre or from designated study centre. Application form is also available at NIOS website www.nios.ac.in.
- The course is being offered through our Accredited Vocational Institutes (AVIs) that are Govt. Institutions viz Weavers Service Centres and IIHTs. The list of these AVI's is at annexure 'A'.
- The course fee is Rs. 10,000/- and the partial course fee is paid by Ministry of Textiles and NIOS for the Weavers belonging to SC/ST/BPL and women categories.

(Dr. Ashminder Singh Bahal)
Director (VED)